BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
__________
Số: 398/TCT-QLN
V/v đôn đốc thu phí
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________
Hà Nội, ngày 23 tháng 01 năm 2025

Kính gửi: Cục Viễn Thông
(Tòa nhà Cục Viễn thông đường Dương Đình Nghệ, phường Yên Hòa,
quận Cầu Giấy, TP Hà Nội)

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 5425/CVT-KHTC ngày 11/12/2024 của Cục Viễn thông về việc cưỡng chế nợ phí của các doanh nghiệp viễn thông. Về việc này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
- Khoản 1 và khoản 2 Điều 3 Luật Quản lý thuế quy định:
“1. Thuế là một khoản nộp ngân sách nhà nước bắt buộc của tổ chức, hộ gia đình, hộ kinh doanh, cá nhân theo quy định của các luật thuế.
[bookmark: bookmark0]2. Các khoản thu khác thuộc ngân sách nhà nước do cơ quan quản lý thuế quản lý thu
…”
[bookmark: bookmark1]- Khoản 17 Điều 3 Luật Quản lý thuế quy định:
“17. Tiền thuế nợ là tiền thuế và các khoản thu khác thuộc ngân sách nhà nước do cơ quan quản lý thuế quản lý thu mà người nộp thuế chưa nộp ngân sách nhà nước khi hết thời hạn nộp theo quy định. ”
[bookmark: bookmark2]- Khoản 1 Điều 124 Luật Quản lý thuế quy định các trường hợp bị cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý thuế
“1. Người nộp thuế có tiền thuế nợ quá 90 ngày kể từ ngày hết thời hạn nộp theo quy định.
[bookmark: bookmark3]2. Người nộp thuế có tiền thuế nợ khi hết thời hạn gia hạn nộp tiền thuế.
[bookmark: bookmark4]3. Người nộp thuế có tiền thuế nợ có hành vi phát tán tài sản hoặc bỏ trốn.
[bookmark: bookmark5]4. Người nộp thuế không chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính về quản lý thuế theo thời hạn ghi trên quyết định xử phạt vi phạm hành chính về quản lý thuế, trừ trường hợp được hoãn hoặc tạm đình chỉ thi hành quyết định xử phạt.
…”
Căn cứ quy định trên thì việc áp dụng các biện pháp cưỡng chế được thực hiện đối với người nộp thuế có tiền thuế nợ thuộc các trường hợp quy định tại khoản 1, 2, 3, 4 Điều 124 Luật Quản lý thuế. Các khoản phí của các doanh nghiệp do Cục Viễn thông quản lý và thu theo nhiệm vụ được Bộ Thông tin và Truyền thông giao không thuộc các khoản thu do cơ quan quản lý thuế quản lý thu. Đề nghị Cục Viễn thông thực hiện quản lý và đôn đốc thu theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao.
[image: ]
[bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark8]Tổng cục Thuế thông báo để Cục Viễn thông biết và thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế;
- Website TCT;
- Lưu: VT, QLN(2b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ QUẢN LÝ NỢ VÀ CCNT

Nguyễn Thu Trà

[bookmark: _GoBack]
image1.png
LuatVietnam LuatVietnam.vn

Tién ich van ban luat

B

?

TÀI CHÍNH

T

?

NG C

?

C THU

?

__________

S

?

:

398/TCT

-

QL

N

V/v đôn đ

?

c thu phí

C

?

NG

HÒA XÃ H

?

I CH

?

NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

do

-

H

?

nh phúc

______________________

Hà N

?

i, ngày 23 tháng 01 năm 2025

Kính g

?

i:

C

?

c Vi

?

n Thông

(Ṭa nhà C

?

c Vi

?

n thông đư

?

ng Dương Đ

ình

N

gh

?

, phư

?

ng Yên Hòa,

qu

?

n C

?

u Gi

?

y, TP Hà N

?

i)

T

?

ng c

?

c Thu

?

 nh

?

n đư

?

c công văn s

?

 5425/CVT

-

KHTC ngày 11/12/2024 c

?

a C

?

c Vi

?

n thông

v

?

 vi

?

c cư

?

ng ch

?

 n

?

 phí

c

?

a các doanh nghi

?

p vi

?

n thông.

V

?

 vi

?

c n

ày, T

?

ng c

?

c Thu

?

 có ý ki

?

n như

sau:

-

Kho

?

n 1 và kho

?

n 2 Đi

?

u 3 Lu

?

t Qu

?

n lý thu

?

 quy đ

?

nh:

“1

.

Thu

?

l

à

m

?

t kho

?

n n

?

p ngân sách nhà nư

?

c b

?

t bu

?

c c

?

a t

?

ch

?

c, h

?

 gia đ

ình, h

?

 k

i

nh

doanh, cá nhân theo quy đ

?

nh c

?

a các lu

?

t thu

?

.

2.

Các kho

?

n thu khác thu

?

c ng

ân sách nhà nư

?

c do cơ quan qu

?

n lý thu

?

qu

?

n lý thu

…

”

-

Kho

?

n 17 Đi

?

u 3 Lu

?

t Qu

?

n lý thu

?

 quy đ

?

nh:

“

17

.

Ti

?

n thu

?

 n

?

 là

ti

?

n

thu

?

và các kho

?

n thu khác thu

?

c ngân sách nhà nư

?

c do cơ quan

qu

?

n lư thu

?

 qu

?

n lư thu mà ng

ư

?

i n

?

p

thu

?

chưa n

?

p ngân sách nhà nư

?

c khi h

?

t th

?

i h

?

n n

?

p theo

quy đ

?

nh. ”

-

Kho

?

n 1 Đi

?

u 124 Lu

?

t Qu

?

n lý thu

?

 quy đ

?

nh các trư

?

ng h

?

p b

?

 cư

?

ng ch

?

 thi hành quy

?

t

đ

?

nh hành chính v

?

 qu

?

n lý

thu

?

“

1

.

Ngư

?

i n

?

p thu

?

 có ti

?

n thu

?

 n

?

 qu

á

90 ngày k

?

t

?

 ngày h

?

t th

?

i h

?

n n

?

p theo quy đ

?

nh.

2.

Ngư

?

i

n

?

p thu

?

 có

ti

?

n

thu

?

 n

?

 khi h

?

t th

?

i h

?

n gia h

?

n n

?

p

ti

?

n

thu

?

.

3.

Ngư

?

i n

?

p thu

?

 có ti

?

n thu

?

 n

?

 có hành

vi phát tán tài s

?

n ho

?

c b

?

 tr

?

n.

4.

Ngư

?

i n

?

p

thu

?

không ch

?

p hành quy

?

t đ

?

nh x

?

 ph

?

t vi ph

?

m hành ch

í

nh v

?

 qu

?

n lý thu

?

theo th

?

i h

?

n ghi trên quy

?

t đ

?

nh

x

?

 ph

?

t v

i

ph

?

m hành chính v

?

qu

?

n lý thu

?

, tr

?

 trư

?

ng h

?

p đư

?

c

hoãn ho

?

c t

?

m

đ

ình ch

?

 thi

hành quy

?

t đ

?

nh x

?

 ph

?

t.

…

”

C

ă

n c

?

 quy đ

?

nh trên th

ì vi

?

c áp d

?

ng các bi

?

n pháp cư

?

ng ch

?

 đư

?

c th

?

c hi

?

n đ

?

i v

?

i ngư

?

i

n

?

p thu

?

 có ti

?

n thu

?

n

?

 thu

?

c

các trư

?

ng h

?

p quy đ

?

nh t

?

i kho

?

n 1, 2, 3, 4 Đi

?

u 124 Lu

?

t Qu

?

n lý

thu

?

. Các kho

?

n phí c

?

a các doanh nghi

?

p do C

?

c Vi

?

n thông qu

?

n lý và thu theo nhi

?

m v

?

 đư

?

c B

?

Thông tin và Truy

?

n thông giao không thu

?

c các kho

?

n thu do cơ quan qu

?

n lý

thu

?

qu

?

n lý thu. Đ

?

ngh

?

 C

?

c Vi

?

n thông th

?

c hi

?

n qu

?

n lý vŕ

đôn đ

?

c thu theo đúng ch

?

c năng, nhi

?

m v

?

 đư

?

c giao.

T

?

ng c

?

c

Thu

?

thông báo đ

?

C

?

c Vi

?

n thông bi

?

t vŕ th

?

c hi

?

n./.

Nơi nh

?

n:

-

Như trên;

-

V

?

Pháp ch

?

;

-

Website TCT

;

-

Lưu: VT, QLN(2b).

TL. T

?

NG C

?

C TRƯ

?

NG

V

?

TRƯ

?

NG V

?

QU

?

N LƯ N

?

VÀ CCNT

Nguy

?

n Thu Trà

B ?   TÀI CHÍNH   T ? NG C ? C THU ?   __________   S ? :  398/TCT - QL N   V/v đôn đ ? c thu phí  C ? NG  HÒA XÃ H ? I CH ?   NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?   do  -   H ? nh phúc    ______________________   Hà N ? i, ngày 23 tháng 01 năm 2025

    Kính g ? i:  C ? c Vi ? n Thông   (Tòa nhà C ? c Vi ? n thông đư ? ng Dương Đ ình  N gh ? , phư ? ng Yên Hòa,   qu ? n C ? u Gi ? y, TP Hà N ? i)     T ? ng c ? c Thu ?  nh ? n đư ? c công văn s ?  5425/CVT - KHTC ngày 11/12/2024 c ? a C ? c Vi ? n thông  v ?  vi ? c cư ? ng ch ?  n ?  phí  c ? a các doanh nghi ? p vi ? n thông.   V ?  vi ? c n ày, T ? ng c ? c Thu ?  có ý ki ? n như  sau:   -   Kho ? n 1 và kho ? n 2 Đi ? u 3 Lu ? t Qu ? n lý thu ?  quy đ ? nh:   “1 .  Thu ?   l à   m ? t kho ? n n ? p ngân sách nhà nư ? c b ? t bu ? c c ? a t ?   ch ? c, h ?  gia đ ình, h ?  k i nh  doanh, cá nhân theo quy đ ? nh c ? a các lu ? t thu ? .   2.  Các kho ? n thu khác thu ? c ng ân sách nhà nư ? c do cơ quan qu ? n lý thu ?   qu ? n lý thu   … ”   -   Kho ? n 17 Đi ? u 3 Lu ? t Qu ? n lý thu ?  quy đ ? nh:   “ 17 .   Ti ? n thu ?  n ?  là  ti ? n   thu ?   và các kho ? n thu khác thu ? c ngân sách nhà nư ? c do cơ quan  qu ? n lý thu ?  qu ? n lý thu mà ng ư ? i n ? p  thu ?   chưa n ? p ngân sách nhà nư ? c khi h ? t th ? i h ? n n ? p theo  quy đ ? nh. ”   -   Kho ? n 1 Đi ? u 124 Lu ? t Qu ? n lý thu ?  quy đ ? nh các trư ? ng h ? p b ?  cư ? ng ch ?  thi hành quy ? t  đ ? nh hành chính v ?  qu ? n lý  thu ?   “ 1 .  Ngư ? i n ? p thu ?  có ti ? n thu ?  n ?  qu á   90 ngày k ?   t ?  ngày h ? t th ? i h ? n n ? p theo quy đ ? nh.   2.  Ngư ? i  n ? p thu ?  có  ti ? n   thu ?  n ?  khi h ? t th ? i h ? n gia h ? n n ? p  ti ? n   thu ? .   3.  Ngư ? i n ? p thu ?  có ti ? n thu ?  n ?  có hành   vi phát tán tài s ? n ho ? c b ?  tr ? n.   4.  Ngư ? i n ? p  thu ?   không ch ? p hành quy ? t đ ? nh x ?  ph ? t vi ph ? m hành ch í nh v ?  qu ? n lý thu ?   theo th ? i h ? n ghi trên quy ? t đ ? nh   x ?  ph ? t v i   ph ? m hành chính v ?   qu ? n lý thu ? , tr ?  trư ? ng h ? p đư ? c  hoãn ho ? c t ? m  đ ình ch ?  thi   hành quy ? t đ ? nh x ?  ph ? t.   … ”   C ă n c ?  quy đ ? nh trên th ì vi ? c áp d ? ng các bi ? n pháp cư ? ng ch ?  đư ? c th ? c hi ? n đ ? i v ? i ngư ? i  n ? p thu ?  có ti ? n thu ?   n ?  thu ? c  các trư ? ng h ? p quy đ ? nh t ? i kho ? n 1, 2, 3, 4 Đi ? u 124 Lu ? t Qu ? n lý  thu ? . Các kho ? n phí c ? a các doanh nghi ? p do C ? c Vi ? n thông qu ? n lý và thu theo nhi ? m v ?  đư ? c B ?   Thông tin và Truy ? n thông giao không thu ? c các kho ? n thu do cơ quan qu ? n lý  thu ?   qu ? n lý thu. Đ ?   ngh ?  C ? c Vi ? n thông th ? c hi ? n qu ? n lý và  đôn đ ? c thu theo đúng ch ? c năng, nhi ? m v ?  đư ? c giao. T ? ng c ? c   Thu ?   thông báo đ ?   C ? c Vi ? n thông bi ? t và th ? c hi ? n./.

Nơi nh ? n:   -   Như trên;   -   V ?   Pháp ch ? ;   -   Website TCT ;   -   Lưu: VT, QLN(2b).  TL. T ? NG C ? C TRƯ ? NG   V ?   TRƯ ? NG V ?   QU ? N LÝ N ?   VÀ CCNT       Nguy ? n Thu Trà